³⁰³ *Propter quod inter invitum et invitum, coactum et coactum, alii non absurde distinguunt, quod is qui terroribus atque suppliciis violenter attrahitur, et ne detrimentum incurrat, baptis- mi suscipit sacramentum, talis quidem, sicut et is, qui ficte ad baptismum accedit, characterem suscipit Christianitatis impressum, et ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam fidei Christianae.* – Cyt. Innocentius III, Arelatensi Archi- episcopo, *Maiores Ecclesiae...*, kol. 646.

³⁰⁴ *Qui autem iam pridem ad christianitatem venire coacti sunt, (sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti), quia iam constat eos sacramentis divinis adsociatos et bap- tismi gratiam suscepisse et chrismate unctos esse et corporis Domini et sanguinis extitisse partici- pes, oportet ut fidem etiam quam vi vel necessitate susceperunt tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, et fidem quam susceperunt vilis ac contemptibilis habeatur.* – Cyt. *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum...*, Pars I, dist. XLV, c. V, kol. 287-288.

zdanie papieża Innocentego, w którym stwierdził, że sprzeczne jest z religią chrześcijańską, aby osoby zawsze niechętne i całkowicie przeciwstawiające się były zmuszane do otrzymania i zachowania chrześcijaństwa (*Verum id est religioni Christiane contrarium, ut semper invitus et penitus contradicens ad recipiendam et servandam Christianitatem aliquis compellatur*)³⁰⁵.

Ponieważ tekst papieża Innocentego III, na który powołują się biskupi Rzymu i liczni uczeni – jak zostało to pokazane na podstawie literalnej analizy jego treści – nie jest wcale taki oczywisty, konieczne okazuje się przeanalizowanie, co na jego temat mieli do powiedzenia komentatorzy.

Vanyo, analizując dekret *Maiores Ecclesiae* wydany przeciw zwolennikom Pierre'a de Bruys i innym sekciarzom, doszedł do wniosku, że papież Innocenty zdecydowanie podkreślał konieczność posiadania właściwej intencji przy przyjmowaniu sakramentów³⁰⁶. Biskup Rzymu mówił, że ten, kto nigdy nie zgadzał się, ale zaprzeczał z całych swoich sił, nie otrzymuje ani łaski, ani charakteru sakramentalnego (*Ille vero, qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem nec characterem suscipit sacramenti*)³⁰⁷.

Jak zauważa Elliott, według papieża ci, którzy wyrazili wolę przyjęcia sakramentu pod wpływem moralnego lub fizycznego nacisku – wywartego przez strach lub karę – by uniknąć dalszego wywierania na nich przymusu lub wywoływania bojaźni, otrzymują ważnie charakter sakramentalny tak jak ci, którzy udawali przystąpienie do sakramentu. Tak samo jest z tymi, którzy mają wolę warunkową, chociaż nie absolutną. Według Innocentego III, wspomniane osoby powinny być zobligowane do wypełniania obowiązków wynikających z przyjętego sakramentu³⁰⁸ (*Is, qui terroribus atque suppliciis violenter attrahitur, et ne detrimentum incurrat baptismi suscipit sacramentum, talis (sicut et is qui fecte ad baptismum accedit) characterem suscipit Christianitatis impressum; et ipse tamquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam fidei Christianae*)³⁰⁹.